Један народ поступио је тачно као што је нешто пре две хиљаде година поступио један човек...“²¹ Чеда Марјановић, један од ретких домаћих аутора који се непосредније бавио моралом српске војске у Великом рату и о томе оставио значајну студију, тврди да је сва искушења, од уласка у ровове јуна и јула 1916. год. до пробијања фронта 2/15. септембра 1918. године, када ниједна дивизија није смењивана на положају ни један дан, српски ратник стрпљиво подносио захваљујући високим вредностима своје вере и традиције којима је био запојен.